

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# PLB-111

LL.B. (Ist Year) Examination, 2021

CRIMINAL MINOR ACT

Paper - 1.9 (c)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

## Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

## Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1112

( 1 )

PLB-111 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) What does 'Coca Derivative' means ?  
'कोका के व्युत्पाद' से क्या तात्पर्य है ?
- (ii) What does 'Opium Poppy' means ?  
'अफीम पोस्त' से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) Who may be appointed as 'Special Public Prosecutor' under SC/ST Act, 1989 ?  
एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत किसे विशेष लोक अभियोजक नियुक्त किया जा सकता है ?
- (iv) What is meant by 'Special Court' under SC/ST Act, 1989 ?  
एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत विशेष न्यायालय से क्या अभिप्राय है ?
- (v) What is the meaning of 'Sexual Assault' as per Section 7 of POCSO Act, 2012 ?  
पोक्सो अधिनियम, 2012 की धारा 7 के अनुसार लैंगिक हमले का क्या अर्थ है ?
- (vi) What does 'Child Pornography' means under POCSO Act, 2012 ?  
पोक्सो अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'बाल अश्लील साहित्य' से क्या अभिप्राय है ?
- (vii) What is the meaning of 'Addressee' under IT Act, 2000 ?  
आई.टी. अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत 'प्रेषिती' का क्या अर्थ है ?
- (viii) Define 'Appellate Tribunal' according to Section 48 (1) of IT Act, 2000.  
आई.टी. अधिनियम, 2000 की धारा 48 (1) के अनुसार 'अपीलीय अधिकरण' को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is 'Surrender of Licence' under IT Act, 2000 ?  
आई.टी. अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत 'अनुज्ञप्ति का समर्पण' क्या है ?
- (x) What is meant by 'Residuary Penalty' under IT Act, 2000 ?  
आई.टी. अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत 'अवशिष्ट शास्ति' से क्या तात्पर्य है ?

## Section–B

(खण्ड–ब)

7 each

**Note** :- Attempt all *five* questions.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. Describe punishment for contravention in relation to cannabis plant and cannabis.

कैनेबिस के पौधे और कैनेबिस के सम्बन्ध में उल्लंघन के लिए दण्ड के बारे में उल्लेख कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the procedure of seizure or freezing of illegal acquired property under NDPS Act, 1985.

एन.डी.पी.एस. अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत अवैध रूप से अर्जित सम्पत्ति का अधिग्रहण या उस पर रोक लगाने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

3. Explain about the presumption as to offences under SC/ST Act, 1989.

एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत अपराधों के बारे में उपधारणा के संबंध में व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain about the removal of person who is likely to commit offence against a person belonging to SC/ST.

ऐसे व्यक्ति के हटाये जाने के बारे में व्याख्या कीजिए जिसके द्वारा किसी एस.सी./एस.टी. के व्यक्ति के विरुद्ध अपराध करने की सम्भावना है।

4. What is 'Abetment of an Offence' under POCSO Act, 2012 ? Explain the punishment also for this.

पोक्सो अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'अपराध का दुष्प्रेरण' क्या है ? इसके लिए सजा भी बताइए।

*Or*

(अथवा)

What is 'Reporting of Offences' under POCSO Act, 2012 ? Explain.

पोक्सो अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'अपराधों की सूचना' से क्या तात्पर्य है ? समझाइए।

5. Explain 'Authentication of Electronic Records' under IT Act, 2000.

आई.टी. अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत 'इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख के प्रमाणीकरण' की व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain, what is 'Electronic Signature' ?

'इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर' क्या है ? समझाइए।

6. How a Digital Signature Certificate can be revoked ? Explain according to IT Act, 2000 ?

एक अंकीय (डिजिटल) हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र को वापस कैसे लिया जा सकता है ? आई.टी. अधिनियम, 2000 के अनुसार समझाइए।

*Or*  
(अथवा)

How an acceptance of Digital Signature Certificate can be made under IT Act, 2000 ?

आई.टी. अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत एक अंकीय हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र को कैसे स्वीकार किया जा सकता है ?

**Section-C**  
(खण्ड-स)

**Note :-** Attempt any *three* questions.

किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

7. Explain the following in respect to N.D.P.S. Act, 1985 :
- (a) Power to issue warrant and authorisation to arrest a person whom is believed to have committed any offence under this Act.
- (b) Power to entry, search, seizure and arrest without warrant or authorisation.
- एन.डी.पी.एस. अधिनियम, 1985 के संबंध में निम्न की व्याख्या कीजिए :
- (अ) किसी ऐसे व्यक्ति की गिरफ्तारी के लिए जिसके बारे में विश्वास है कि उसने इस अधिनियम के अन्तर्गत कोई अपराध किया है, वारंट जारी करने की शक्ति और प्राधिकार।
- (ब) वारंट या प्राधिकार के बिना प्रवेश, तलाशी, अभिग्रहण और गिरफ्तार करने की शक्ति। 7+8=15
8. What is meant by 'Atrocity' under SC/ST Act, 1989 ? Explain in detail about the special circumstances which creates offence under this Act and are liable for punishment.
- एस.सी./एस.टी. अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत 'अत्याचार' से क्या अभिप्राय है ? उन विशेष परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जो इस अधिनियम में अपराध गठित करती हैं एवं दण्डनीय हैं। 15
9. Write a detailed note on 'Aggravated Sexual Assault' and 'Sexual Harassment' with their punishment according to POCSO Act, 2012.
- पोक्सो अधिनियम, 2012 के अनुसार 'उत्तेजित लैंगिक हमला' एवं 'लैंगिक उत्पीड़न' पर इनके दण्ड सहित एक विस्तृत लेख लिखिए। 8+7=15
10. Explain the procedure to appoint controller, their functions and recognition of foreign certifying authorities under IT Act, 2000.
- आई.टी. अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत नियंत्रक को नियुक्त करने की प्रक्रिया, इनके कार्य एवं विदेशी प्रमाणन प्राधिकारियों की पहचान (सत्यापन) करने की व्याख्या कीजिए। 5+5+5=15
11. Write a detailed note on 'Electronic Signature Certificate' with the relevant provisions of IT Act, 2000.
- आई.टी. अधिनियम, 2000 के प्रासंगिक प्रावधानों सहित 'इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र' पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 15